
REGISTRO GENERALE N. 40 del 06/02/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 06/02/2023

OGGETTO: Intervent  d  manutenzdone ma�bermature su��e strma e co unma�d e  manutenzdone coperturma 
 undcdpdo-  eter dnmazdond

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area

tecnica confermato con decreto sindacale n. 14/2022;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

·   con  delibera  di  C.C.  n.  7  in  data  14.04.2022  è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione 

·   con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione per il periodo 2022/2024; 

·   con delibera di Giunta comunale n° 36/2022 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei

servizi 

Visto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da
parte degli enti locali, disposto mediante  il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno;

Tenuto conto che l'ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall'articolo 163 del D.Lgs.

n.267/2000 il quale prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione

sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,

l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità

di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e

che quindi, ai sensi del comma1, per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio così come disposto dalla nuova

contabilità armonizzata, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi”

Tenuto conto che si è reso necessario  provvedere con urgenza:

 Atto N.ro &0  e� 06/0///0/+



• alla  rimozione  di  alcuni  rami  ed  alberi  che  interferiscono  con  le  linee  elettriche  di  pubblica
illuminazione  ed  in  caso  di  raffiche  di  vento  o  nevicate,  possono  causare  danni  sia  ai  corpi
illuminanti  che  alle  linee stesse con conseguenti  disservizi  e  pericoli  per  la  pubblica  e provata
incolumità

• alla riparazione della copertura del palazzo municipale 

Accertato  che la  presente  spesa  non è  assoggettata  al  limite  mensile  dei  dodicesimi  in  quanto  attività
necessaria ed urgente 

Evidenziata quindi, la necessità di provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari per l’affidamento a
ditta specializzata munita di apposite attrezzature. 

Sentita a tal proposito la ditta Vittorio service che ha proposto preventivo per l’intervento per complessive €
650,00

Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento  all’operatore economico sopra indicato  per l’affidabilità e
l’idoneità del medesimo a fornire prestazioni necessarie

Tenuto conto che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si rimanda alla disciplina sostitutiva di cui
all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, relativamente
agli affidamenti di cui all’art. 36 “Contratti sotto soglia” del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice
dei contratti pubblici;

Richiamato pertanto l’art.  1 “Procedure per l’incentivazione degli  investimenti  pubblici  durante il  periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” , comma 2 lettera a) della
Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) cosi
recante “affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice dei  contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione” lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021

Atteso  che  ai  sensi  dell’Art.1  comma 450 della  Legge 27  dicembre  2006,  n.  296 ,  Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” e ai sensi dell’art.58 ( Art. 58.
(Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di  negoziazione) del D.Lgs 50/2016 si  è proceduto
all’affidamento dell’incarico sopra descritto al di fuori della piattaforma telematica di negoziazione MEPA;

Visto  l’art.  183 del  D.Lgs 18 Agosto 2000,  N.267 secondo cui  “L'impegno costituisce la  prima fase  del
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la
somma da pagare,  determinato il  soggetto creditore,  indicata la ragione e la relativa scadenza e viene
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. 

Accertata la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_34827525 Data richiesta 29/09/2022 Scadenza
validità  27/01/2023  Denominazione/ragione  sociale  VITTORIO  SERVICES  DI  IAFRATE  VITTORIO   Sede
legale VIA PELAGALLI, 22 03033 ARPINO (FR) 

 Atto N.ro &0  e� 06/0///0/+

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Dato atto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente
Codice Identificativo di Gara Z3E3984ED7  

Verificata ai fini dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni di parentela o
affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  della  ditta  e  il  responsabile  sottoscrittore  del  presente
provvedimento; 

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei
pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e servizi, ancorché
non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Vista la Legge 13 agosto 2010 n.136, art. 3 disciplinante in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” al

comma 7  “I  soggetti  comunicano  alla  stazione appaltante  o  all'amministrazione concedente  gli  estremi

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al medesimo comma 1 entro sette giorni dalla loro accensione

o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad

una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate

ad operare su di essi. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati

trasmessi”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Di dare atto dell’urgenza dell’esecuzione degli interventi 

Di dare atto che gli stessi sono stati  affidati , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/2016,  alla 

ditta VITTORIO SERVICES DI IAFRATE VITTORIO -  PELAGALLI,22 - 03033 ARPINO (FR) - Codice Fiscale: 

FRTVTR97M02I838O - 

Di impegnare la somma complessiva di € 500,00 (iva inclusa) a favore di VITTORIO SERVICES DI IAFRATE 

VITTORIO -  PELAGALLI,22 - 03033 ARPINO (FR) - Codice Fiscale: FRTVTR97M02I838O -  Partita IVA: 

03122020609;  

di imputare la spesa all'intervento 1080103 (cod. SIOPE 1311), capitolo 2023/2008/1  denominato 

 Atto N.ro &0  e� 06/0///0/+

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60306382


"MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili" del 

redigendo bilancio 2023, 

Di impegnare la somma complessiva di € 150,00 (iva inclusa) a favore di VITTORIO SERVICES DI 

IAFRATE VITTORIO -  PELAGALLI,22 - 03033 ARPINO (FR) - Codice Fiscale: FRTVTR97M02I838O -  

Partita IVA: 03122020609;  

di imputare la spesa all'intervento 1090203 (cod. SIOPE 1212), capitolo 2023/1082/1  denominato 

"MANUTENZIONI STABILI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZIO Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili" del redigendo bilancio 2023, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto

del responsabile del servizio Ragioneria; 

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento

dei contratti

Tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e ss.mm. ;

- si  impegna  a  comunicare  il  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  (anche  in  via  non

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà

ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate  ad

operare sul medesimo conto;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto N.ro &0  e� 06/0///0/+



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 23  del 16/01/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, �ì 06/0///0/+

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 23 del 16/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

/0/+ /008 57 1 10 05 1 0+ 1.0+.0/.09.008 Mmanutenzdone or dnmardma e rdpmarmazdond  d bend d  obd�d 500,00

/0/+ 108/ 59 1 08 0/ 1 0+ 1.0+.0/.09.008 Mmanutenzdone or dnmardma e 
rdpmarmazdond  d bend d  obd�d

150,00

MORINO, �ì 06/0///0/+

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78

Il  23/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  40 del 06/02/2023 con
oggetto:
Interventi  di  manutenzione alberature sulle strade comunali  e manutenzione copertura municipio-
determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 23/02/2023.

 Atto N.ro &0  e� 06/0///0/+


